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Rettelsesblad 

 

Erstatter Forelæggelsesnotat af 31. marts 2020. 

(I forelæggelsesnotatet er der foretaget præciserende ændringer. Ændringerne er indarbejdet).  

 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om ændring af landstingsforordning om 

civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme (Udvidelse af foranstaltninger til at 

forebygge og inddæmme smitte samt sikring af kapacitetsmæssige ressourcer m.v.) 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

 

1. behandling 

 

Indledningsvist vil jeg gerne takke Inatsisartut for den velvillighed, der er udvist for at samles 

med så kort varsel i denne meget alvorlige situation for hele verden og ikke mindst for Grøn-

land. 

 

Der gøres fra Naalakkersuisuts side alt for at træffe de fornødne foranstaltninger for at sikre, at 

smitte med den nye Corona virus ”COVID-19” ikke spredes, og at der er størst mulig kapacitet 

til at behandle de personer, der måtte få behov herfor, hvis de bliver alvorligt syge. 

 

Vi står imidlertid i en situation, vi ikke kunne have forudset. Og derfor har den gældende lov-

givning ikke alle de fornødne redskaber til, at vi får inddæmmet og bekæmpet smitten fra al-

ment farlige sygdomme som COVID-19.  

 

Vi har derfor brug for flere redskaber i værktøjskassen. 

 

Den 16. marts 2020 blev det første tilfælde af smitte med sygdommen COVID-19 konstateret i 

Grønland, og siden er der konstateret flere nye tilfælde. På den baggrund er der opstået behov 

for at fremsætte et forslag til ændring af landstingsforordning om civile foranstaltninger mod 

smitsomme sygdomme, således at Naalakkersuisut bemyndiges til at fastsætte nærmere regler 

med henblik på at forebygge og inddæmme smitte på samme måde, som man har gjort det i 

resten af verden.  

 

Med forslaget er det hensigten at give mulighed for at fastsætte de nødvendige regler, der skal 

til for at myndighederne kan håndhæve de påbud, det måtte være nødvendigt at udstede. Der 

vil, hvis forslaget bliver vedtaget, blive udstedt en række bekendtgørelser, som skal give 

myndighederne de redskaber, der kræves for at kunne inddæmme og bekæmpe smittespredning 

af virussen. 



 2 

 

Der har i medierne været skrevet om, at forslaget giver adgang til boligen uden rettens 

beslutning herom. For at fjerne denne misforståelse står der nu direkte i bemærkningerne, at 

boligen ikke er omfattet af disse regler.  

 

Forslaget fastsætter, at hele landstingsforordningen senest ophæves den 31. december 2021. 

Forslag til ny Inatsisartutlov vedrørende smitsomme sygdomme skal derfor fremlægges for 

Inatsisarut senest næste år. 

 

På det tidspunkt er vi forhåbentlig kommet godt igennem denne krise, og har fået de erfaringer 

der skal til for, at kunne revidere lovgivningen på dette område. 

 

Til sidst vil jeg på Naalakkersuisuts vegne, overfor Inatsisartut og befolkningen understrege, at 

Naalakkersuisut kun vil fastsætte de regler, som er højst påkrævet i denne ekstraordinærer 

situation. 

 

Vi må alle stå sammen om at bekæmpe denne virus og hindre udbredelsen af den.  

 

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 


